Дело № 1 – 268/2023

91RS0011-01-2023-001678-79

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

02 октября 2023 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Абселямовой Л.Э.,

адвоката - Безушко Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес> Таджикской ССР; гражданина Российской Федерации; имеющего среднее специальное образование; работающего в должности менеджера по сбыту ООО «КУБ»; зарегистрированного по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым; проживающего по 

<

адрес> Республики Крым Российской Федерации,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Примерно в начале января 2022 года у подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта неопределённому кругу лиц немаркированных табачных изделий (маркированных поддельными специальными марками, маркированных акцизными марками Республики Беларусь, без нанесенных специальных (акцизных) марок), в различных магазинах в пгт. Красногвардейское и 

<

адрес> Республики Крым, заведомо зная, что в соответствии с ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, а также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и её реализация на территории Российской Федерации. 

Пренебрегая основами экономической и финансовой устойчивости Российской Федерации, общественными отношениями, регулирующими выпуск и приобретение табачной продукции в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, подсудимый ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> Республики Крым, договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о приобретении у последнего немаркированных табачных изделий (маркированных поддельными специальными марками, маркированных акцизными марками Республики Беларусь, без нанесенных специальных (акцизных) марок). 

Во исполнение сложившейся договоренности с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, подсудимый ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу приобрёл у неустановленного предварительным следствием лица табачные изделия - сигареты с фильтром, сигареты без фильтра торговых марок: «DOVE PLATINUM SLIM», «Minsk 5 SUPERSLIMS» (синие), «Minsk capital MS», «Minsk city», «Marlboro RED NANO SLIMS», «Marlboro RED», «GREDO», «NZ GOLD MS», «NZ GOLD COMPACT», «NZ Gold SUPER SLIMS», «NZ BLACK POWER», «DOVE SILVER MEDIUM EDITION», «DOVE COLD COMPACT», «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION», «DOVE GOLD MEDIUM EDITION», «DOVE PLATINUM COMPACT», «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS», «DOVE SILVER SLIM», «DOVE GOLD SUPERSLIMS», «DOVE SILVER COMPACT», «Корона 24», «Корона СЛИМ 100», «Корона СЛИМ» (серая), «Корона СТИЛЬ», «Корона SUPER SLIMS», «Корона KALIPSO Special Gold SUPER SLIM», «Корона KALIPSO Special Gold», «Корона SUPER SLIMS голубая», «Столичные Классические», «Прима Дона», «ВТ AMERICAN BLEND», «БIЛЕ СОНЦЕ» ОРИГИНАЛЬНЫЕ, КЛАССИЧЕСКИЕ», «КОСМОС», «Williams Luxury queen».

После чего, подсудимый ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, приобретенные вышеуказанные табачные изделия разместил в картонных коробках в хозяйственной постройке на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> Республики Крым, где стал незаконно хранить в указанном месте в целях сбыта. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 час. 03 мин. по 19 час. 00 мин., сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе санкционированного обыска в нежилых помещениях, не входящих в жилой фонд и не являющихся жилищем по адресу: 

<

адрес> Республики Крым, в хозяйственной постройке, расположенной во дворе вышеуказанного домовладения, обнаружили и изъяли немаркированные табачные изделия (маркированные поддельными специальными марками, маркированные акцизными марками Республики Беларусь, без нанесенных специальных (акцизных) марок), а именно:

- 1970 пачек сигарет с фильтром марки «DOVE PLATINUM SLIM» с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 220 640 рублей;

- 900 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk 5 SUPERSLIMS» (синие) с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 100 800 рублей;

- 460 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk capital MS» с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 51 520 рублей;

- 1610 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk city» с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 180 320 рублей;

- 130 пачек сигарет с фильтром марки «Marlboro RED NANO SLIMS» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 14 560 рублей;

- 843 пачки сигарет с фильтром марки «Marlboro RED» с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 94 416 рублей;

- 1580 пачек сигарет с фильтром марки «GREDO» с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 176 960 рубля;

- 170 пачек сигарет с фильтром марки «NZ GOLD MS» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 19 040 рублей;

- 2170 пачек сигарет с фильтром марки «NZ GOLD COMPACT» с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 243 040 рублей;

- 1513 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Gold SUPER SLIMS» с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 169 456 рублей;

- 1000 пачек сигарет с фильтром марки «NZ BLACK POWER» с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 112 000 рублей;

- 90 пачек сигарет с фильтром марки «DOVE SILVER MEDIUM EDITION» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 10 080 рублей;

- 500 пачек сигарет с фильтром марки «DOVE COLD COMPACT» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 56 000 рублей;

- 1500 пачек сигарет с фильтром марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 168 000 рублей;

- 810 пачек сигарет с фильтром марки «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION» с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 90 720 рублей;

- 1520 пачек сигарет с фильтром марки «DOVE GOLD MEDIUM EDITION» с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 170 240 рублей;

- 840 пачек сигарет с фильтром марки «DOVE PLATINUM COMPACT» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 94 080 рублей;

- 310 пачек сигарет с фильтром марки «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS» с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 34 720 рублей;

- 500 пачек сигарет с фильтром марки «DOVE SILVER SLIM» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 56 000 рублей;

- 370 пачек сигарет с фильтром марки «DOVE GOLD SUPERSLIMS» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 41 440 рублей;

- 270 пачек сигарет с фильтром марки «DOVE SILVER COMPACT» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 30 240;

- 2171 пачек сигарет с фильтром марки «Корона 24» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 243 152 рубля;

- 5652 пачек сигарет с фильтром марки «Корона СЛИМ 100» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 633 024 рубля;

- 2058 пачек сигарет с фильтром марки «Корона СЛИМ» (серая) с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 230 496 рублей;

- 170 пачек сигарет с фильтром марки «Корона СТИЛЬ» с нанесенными акцизными марками Республики Беларусь, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 19 040 рублей;

- 309 пачек сигарет с фильтром марки «Корона SUPER SLIMS» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 34 608 рублей;

- 50 пачек сигарет с фильтром марки «Корона KALIPSO Special Gold SUPER SLIM» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 5 600 рублей;

- 30 пачек сигарет с фильтром марки «Корона KALIPSO Special Gold» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 3 360 рублей;

- 50 пачек сигарет с фильтром марки «Корона SUPER SLIMS голубая» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 5 600 рублей;

- 1382 пачки сигарет с фильтром марки «Столичные Классические», на которых имеются этикетки прямоугольной формы, выполненные в форме специальных марок Российской Федерации, с текстом: «Российская Федерация табачная продукция специальная марка», на которых имеются номерные обозначения, состоящие из 13 цифр, которые на каждой пачке индивидуальны, изготовленные не на предприятии Госзнак, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 154 784 рубля;

- 800 пачек сигарет без фильтра марки «Прима Дона», на которых имеются этикетки прямоугольной формы, выполненные в форме специальных марок Российской Федерации, с текстом: «Российская Федерация табачная продукция специальная марка», на которых имеются номерные обозначения, состоящие из 13 цифр, которые на каждой пачке индивидуальны, изготовленные не на предприятии Госзнак, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 89 600 рублей;

- 150 пачек сигарет с фильтром марки «ВТ AMERICAN BLEND», на которых имеются этикетки прямоугольной формы, выполненные в форме специальных марок Российской Федерации, с текстом: «Российская Федерация табачная продукция специальная марка», на которых имеются номерные обозначения, состоящие из 13 цифр, которые на каждой пачке индивидуальны, изготовленные не на предприятии Госзнак, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 16 800 рублей;

- 1066 пачек сигарет марки «БIЛЕ СОНЦЕ» ОРИГИНАЛЬНЫЕ, КЛАССИЧЕСКИЕ, на которых имеются этикетки прямоугольной формы, выполненные в форме специальных марок Российской Федерации, с текстом: «Российская Федерация табачная продукция специальная марка», на которых имеются номерные обозначения, состоящие из 13 цифр, которые на каждой пачке индивидуальны, изготовленные не на предприятии Госзнак, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 119 392 рубля;

- 498 пачек сигарет с фильтром марки «КОСМОС» на которых имеются этикетки прямоугольной формы, выполненные в форме специальных марок Российской Федерации, с текстом: «Российская Федерация табачная продукция специальная марка», на которых имеются номерные обозначения, состоящие из 13 цифр, которые на каждой пачке индивидуальны, изготовленные не на предприятии Госзнак, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 55 776 рублей;

- 30 пачек сигарет с фильтром марки «Williams Luxury queen», на которых имеются этикетки прямоугольной формы, выполненные в форме специальных марок Российской Федерации, с текстом: «Российская Федерация табачная продукция специальная марка», на которых имеются номерные обозначения, состоящие из 13 цифр, которые на каждой пачке индивидуальны, изготовленные не на предприятии Госзнак, стоимостью 112 рублей за одну пачку, на общую сумму 3 360 рублей.

В результате пресечённой незаконной деятельности ФИО1, связанной с незаконным приобретением и хранением в целях сбыта немаркированных табачных изделий (маркированных поддельными специальными марками, маркированных акцизными марками Республики Беларусь, без нанесенных специальных (акцизных) марок) изъято 33 472 пачек сигарет на общую сумму 3 748 864 рублей, что согласно примечанию к ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО1, виновным себя в совершении преступления по предъявленному обвинению признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что в начале 2022 года он решил приобрести немаркированную продукцию (сигареты) подешевле, что бы потом перепродать и созвонился с ранее незнакомым ему мужчиной, который привез ему домой несколько коробок с сигаретами, а 21.01.2022 года эти сигареты изъяли сотрудники полиции. Он эти сигареты не успел никому продать.

Кроме того, вина ФИО1 по предъявленному ему обвинению подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия: 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №1, которые оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, он на предварительном следствии пояснял, что он состоит в должности участкового уполномоченного ОМВД России по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ им был произведен обыск в хозяйственной постройке домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Крым и были изъяты 81 картонная коробка с сигаретами, всего 35455 пачек, о чем был составлен соответствующий протокол. 

/Т. 1 л.д. 247 – 249/

Согласно показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, которые оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, они на предварительном следствии поясняли, что 21.01.2022 года они присутствовали в качестве понятых при производстве обыска в хозяйственных постройках в домовладении ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Республики Крым и было обнаружено большое количество сигарет, которые были изъяты. /Т. 1 л.д. 198 – 199, 200 – 201/

Из протокола обыска от 21.01.2022 года с таблицей иллюстраций к нему, следует, что на основании постановления следователя был произведен обыск в нежилых помещениях, не входящих в жилой фонд и не являющихся жилищем по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята табачная продукция в 35 455 пачек. 

/Т. 1 л.д. 12 – 16/

Согласно протокол осмотра предметов от 17.06.2023 года с таблицей иллюстраций к нему, произведен осмотр немаркированных табачных изделий, изъятых в ходе обыска от 21.01.2022 года – в нежилых помещениях, по адресу: 

<

адрес>.

/Т. 1 л.д. 202 – 222/

Согласно протокол осмотра предметов от 17.06.2023 года с таблицей иллюстраций к нему, был произведен осмотр видеозаписи к протоколу обыска от 21.01.2022 года произведенного по адресу: 

<

адрес>. /Т. 1 л.д. 227 – 229/

Из заключения эксперта № 587/3-5 от 03.04.2023 года следует, что частицы входящие в состав табачной мешки представленных на исследование сигарет различных торговых марок и пластин табачных стиков ТМ «HEETS for IQOS», указанных в постановлении, по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana tabacum L.).

/Т. 1 л.д. 135 – 149/

Из заключения эксперта № 783 от 27.12.2022 года следует, что специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки с этикетками: «Столичные» в пункте № 2, «Прима дона» в пункте № 3, «ВТ» в пункте № 4, «БIЛЕ СОНЦЕ» с серийными номерами 91 0055 в пункте № 5, «Космос» в пункте № 7, «Williams» в пункте 11 приложения № 1 к заключению эксперта № 783, изготовлены не на предприятии Гознак. В специальных марках для маркировки табачной продукции, наклеенных на пачки с этикетками «Столичные» с серийными номерами, перечисленными в пункте № 2 приложения к заключению эксперта, «Космос» с серийными номерами, перечисленными в пункте № 7 приложения к заключению эксперта, «Williams» с серийными номерами, перечисленными в пункте № 11 приложения к заключению эксперта, «ВТ» с серийными номерами: 32 1528 в пункте № 11 приложения к заключению эксперта, все изображения выполнены способом плоской печати. В специальных марках для маркировки табачной продукции, наклеенных на пачки с этикетками: «ВТ» с серийными номерами 76 0378, в пункте № 4 приложения заключению эксперта, «БIЛЕ СОНЦЕ» с серийными номерами 91 0055 в пункте № 5, приложения к заключению эксперта, изображения номера выполнены способом высокой печати, все остальные изображения выполнены способом плоской печати. В специальных марках для маркировки табачной продукции, наклеенных на пачки с этикетками: «Прима дона» с серийными номерами 31 158, в пункте № 3 приложения к заключению эксперта, все изображения выполнены способом струйной печати. В специальных марках для маркировки табачной продукции, наклеенных на пачки с этикетками: «Прима дона» с серийными номерами 47 4247,впункте № 3 приложения к заключению эксперта, все изображения выполнены способом электрографической печати. /Т. 1 л.д. 106 – 126/

Из Информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.10.2021 года №ОЛ-21-27/19857 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2022 по 31.12.2022» следует, что минимальная цена на табачную продукцию составляет 112 рублей 00 копеек за одну пачку.

/Т.1 л.д. 163/

Проанализировав указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления полностью доказана и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1, согласно общественной характеристики по месту жительства зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны, как лицо в отношении которого жалобы не поступали. /Т. 2 л.д. 36/

По месту работы подсудимый ФИО1, характеризуется с положительной стороны. /Т.2 л.д. 37/ 

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит. 

/Т. 2 л.д. 25, 27/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Судом установлено, что подсудимый совершил тяжкое преступление впервые, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет постоянное место работы, находится в фактических брачных отношениях, а так же проживает с престарелыми родителями, в связи с чем, с учетом личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей, который подлежит перечислению на реквизиты: Банк: Отделение Республика Крым БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Крым (ОМВД России по Красногвардейскому району, ул. им. Ленина, 5 пгт. Красногвардейское Красногвардейский район 

<

...>): ИНН 

<

***>, КПП 910501001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08678279, ОКТМО 35620000, БИК 013510002, р/с 

<

***>, к/с 03100643000000017500, л/с 

<

***>, КБК 188 1 16 03122 01 0000 140 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: табачную продукцию в общем количестве 35 455 пачек, находящуюся на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по Красногвардейскому району (квитанция № 66 от 17.06.2023 года; Т.1 л.д. 226), уничтожить. 

Процессуальные издержки по оплате адвокату за оказание им юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский